Exordium a kronika Piotra Dusburga
Zagadnieniem, któremu poświęcono bardzo wiele uwagi, jest 

relacja Exordium do kroniki Piotra z Dusburga79. Od razu należy 
zaznaczyć, że problem ten wymaga starannych analiz, również – 
tak naprawdę nigdy nieprzeprowadzonych – analiz filologicznych. 
Podobieństwa obu tekstów, niekiedy wręcz zadziwiające, zostały już 
wielokrotnie zauważone. W tym miejscu ograniczmy się do zesta‑
wienia kilku fragmentów, na które zwrócił uwagę W. Kętrzyński80.

78 Ipse Pipinus reliquit filium unum post se, qui dictus fuit Matha, sed factus 
Christianus, appellatus fuit Hermannus. Hic omnino devotus et bonus, fuit constans 
in fide; qui reliquit post se fideles filios et filias, nepotes et neptas et pronepotes et 
proneptas, qui hodierna die veri sunt Dei amatores et christiane fidei professores.

79 Podobieństwo obu tekstów dostrzegają praktycznie wszyscy badacze, zajmujący 
się pruskim kronikarstwem średniowiecznym. Zwracał na to uwagę już W. Kętrzyń‑
ski, Kronika oliwska, s. 390.

80 Ibidem, s. 499–501.
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Pierwszym jest fragment opisujący historię wspomnianego możne‑
go pruskiego, Pipina, wyrządzającego wiele krzywd zakonowi krzyża‑
ckiemu (Exordium, nr 7; Kronika Piotra z Dusburga III, 7). Jej zrela‑
cjonowanie Piotr z Dusburga poprzedził stwierdzeniem: „Niektórzy 
przekazują…” (Referunt quidam…) jednoznacznie wskazującym, 
że opierał się na jakichś wcześniejszych relacjach. Jedynym tekstem 
mówiącym o Pipinie – poza Kroniką Dusburga – jest Exordium. O ile 
zatem Dusburg nie opierał się na tradycji ustnej albo też na jakimś 
zaginionym źródle pisanym – co jest niemożliwe do wykazania – 
mógł odwoływać się właśnie do Exordium81.

Kolejny fragment to dość lakoniczna wzmianka o zniszczeniu 
i odbudowie Elbląga:

Exordium Kronika Piotra Dusburga
…Elbingum castrum edificavit 
anno Domini MCCXXXVII, 
quod postea per paganos fuit 
expugnatum et iterato in loco, ubi 
nunc situm est, cum civitate fuit 
per Christianos reparatum (12).

Aliqui referunt, quod idem castrum 
[scil. Elbingum – dp] postea ab 
infidelibus fuerit expugnatum, et 
tunc ad eum locum, ubi nunc situm 
est, translatum, et circa ipsum 
civitas collocata (III, 16).

Istnieje rzeczywiście duże podobieństwo w konstrukcji tego opisu 
(zwłaszcza quod postea… expugnatum…, ubi nunc situm est…). Zno‑
wu zastanawiająca jest wprowadzająca informację wzmianka: „Inni 
przekazują…”, wskazująca na odwołanie do jakiegoś wcześniejszego 
źródła82.